Fernel. lib  
1. de part.  
corp. c. 2. & 5  
Laurent. lib.  
5. c. 6.  
g. Gal. lib. 1.  
de mo. mu. c.

Tertium in enumerandis partibus spermaticis solidioribus locum ob-  
tinet τένων, tendo, à tendendo & chorda propter convenientiam quan-  
dam & similitudinem dicta: quemadmodum enim hæc per instrumen-  
ta extrahitur; sic membrum beneficio huius tenditur. Efficiens autem  
chordæ eadem est quæ in membranis, nisi quod hic accedit vis chordifica  
quæ naturam nervi f. & ligamenti in tendonem vertit. Materia est  
copiosior ligamenti pars, ne dilatatione multa & extensione disrumpi  
queat. Finis est mouere & parere motum animalem, sunt enim in ex-  
tremitatibus muscularum sitæ, g. quo vehementiorem & validiorem  
motum efficiant.

2. c.  
Avic. Fen. 1.  
lib. 1 doctrinæ  
5. c. 1.  
Vesal. lib. 2.  
c. 2.

THEOREMA XI.  
**D E C A R N E.**

a. Hippoc. a-  
phoris. 16.  
sect. 4 & sect.  
2. lib. de fra-  
ctu.  
b. Arist. lib.  
3. de hist. a.  
nim. c. 6.

Caro est pars similaris sanguinea à vi car-  
nifica producta, ad fovendum & tegendum mé-  
bra inferiora.

Postquam in præcedentibus de similaribus spermaticis est actum,  
sequitur nunc ut similares hæmaticas partes aggrediamur, quarum pri-  
maria est caro, quæ (aliis minus propriis nominibus in medio relictis)  
simplicem eam carnis partem denotat, quæ singulis corporis membris est  
peculiaris, & quæ villos omni ex parte ambit, illosq; tūm ab externis tūm  
ab internis protegit iniuriis: non igitur cum Hippocrate a musculo stan-  
sest. tum carnem hoc in loco appellare audemus. Efficiens vero carnis est vis  
carnifica, quæ caloris ope utitur, & ex coagulato quasi sanguine fibras,  
ex fibris deniq; totum corpus carnis producit. Materia est sanguis  
propter filamenta b crassior (subtilior enixa in spiritus permittatur) qui  
per venas ad omnia devehitur membra, ut inde caro generetur tūm in  
corpore formato, tūm in formando. Finis multiplex ad tres species vide-  
tur referri posse. 1. Fovet calorem in internis partibus, qui nisi mole cras-  
siori

siori muniretur facile periret. 2. Est animali cadenti aut cubanti instar substerniculi & operimenti, ne durius collidatur; hinc caro dicitur in sensilis & per se. 3. In certis membris & situ locorum peculiarem obtinet usum, ut in divisione sequenti videre est.

c. Gal. lib. ar.  
med. c. 9. b. &  
c. 83. h. & lib.  
2. art. cur. ad  
Glau. c. 2. b.

## THEOREMA XII.

Tres autem in primis ab anatomicis partes carnis enumeratas habemus, muscularum, membranarum & viscerum.

1. Muscularum d' caro simplex dicitur eò quod propriissime carnis naturam habeat, tota enim sanguine madet, quo plurimo perfunditur, unde & suam originem traxisse perhibetur, multis intertexta est fibris corp. c. 14. & ideo quod maximum habet usum in motu voluntario: omne enim mem- brum quod de loco in locum moveri debet musculis tanquam immedia- tis motus voluntarii principiis opus habet. Quatuor autem differentiae motus muscularum à Galeno ponuntur, contractio, extensio, deciden- tia & motus tonicus, seu contractionis conservatio. Differentiae mu- scularū sunt plurimae, & à substantia, & quātitate, & figura, & situ, & villis & ortu, ab insertione & c. petitae, præcipua est quæ à motu desumitur. Hinc muscularū alij flexores, alii tensores, levatores alii, alii depressores, alii ad- ductores, alii abductores, alii rotatores alii circuactores, alii masseteres seu mansorii, alii cremasteres seu suspensorii, alii sphincteres seu constringen- tes appellantur. Musculi ab aliis aliter, à Laurentio commemoran- tur 2. frontis. 6. palpebrarum, 12. oculorum. 6. aurium, 2. narium, 9. la- biorum, 10. maxillæ inferioris, 8. hyoidis, 10. linguae, 8. faucium, 14. la- ryngis, 14. capitis, 8. cervicis, 8. scapularum, 16. brachiorum, 8. cubiti, 8. radii, 8. carpi, 54. manuum, 65. respirationis, 10. abdominis, 10. f. dorst, 4. ani, 1. vesicæ, 2. testium, 4. penis, 28. crurum, 22. tibiarum, 12. pe- dis, 21. digitorum.

2. Est quam nonnulli membranarum vocant, hæc peculiaris est na- turæ, plus enim de membrana videtur participare, quam carne reliqua, differt tamen à membranis exinde, quod habet filamenta nec tantam siccitatem, quantam membranæ requirunt, obtinet: Et est in ventricu- lo, intestinis, Oesophago, utero & vesica, in his enim membris sunt fila- menta, ex quibus constituuntur.

3. Est caro viscerum, quam græci πάρεγχυμα appellant, latini affu- sum seu interfusum, eò quod ex sanguine affuso nascatur, hæc enim non ex

f. Columb.  
lib. 1. de os,  
fib. c. 19.

sanguine solo, sed vel prorsus vel plurimum ex semine est conflata, hinc etiam pro varia cuiusq; visceris conditione multiformi varietate distinguuntur. Etenim alia est caro cordis, quæ compacta & magis solida, proximeq; ad musculi carnem accedit: alia est epatis, quod concreta atq; torridi sanguinis speciem habere putatur: Alia demum est pulmonis & lienis, quæ rara & spongiosa; pulmonis enim mollior, cum ex sanguinem minus crasso confecta est; lienis autē minus mollis, eō quod ex fæculo sanguine & crasso formatur & nutritur.

### THEOREMA XIII.

a. Gal. lib. 16. Carni coniuncta est pinguedo quæ inter paniculum & cutem veram sita est.  
de usu & in fine de temp.

b. Galen. 2. de temp.

c. Et libr. I. de temp. c. ult.

d. Avic. lib.

e. Fen. I. do

f. tri. 3. c. 3.

g. Arist. 2. de

partib. ianit.

h. 5. & 3. Ibid.

i. 9

j. Arist. 4.

Meteorol.

k. Valles. in  
controvers.

lib. I. c. 10.

Laur lib. 6.

quæstione. 5.

Cum pinguedo maximam habeat affinitatem cum carne, pauca hic de illa differere congruum esse autem amus. Vocatur autem in medicorum libris modo πίγελη, λίπος modo, modo σέας: Latinis pinguedo, adeps, axungia & sevum, quamvis quoddam adhuc ea intercedit discrimen, ut in sequente theoremate videri poterit. De efficiente huīus in utramq; partem velificantur corpori: quidam enim cum Galeno pinguedinem à frigore esse statuunt, qui dicit, b pinguedo generatur cum id quod pingue, tenue & leve est in sanguine, incidens in partes frigidas concrescit: & c liquatur pinguedo calefacta, ut alia concreta, quia concrescit multo frigore &c. His consentit Avicenna, d qui etiam frigidis membris pinguedinem annumerat. Quidā vero cū e Aristotele calorem efficientem pinguedinis causam esse proclamat, dicentes in nullo vivente falsum quoq; esse illud Galeni & Avicenne, qui pinguedinem frigidis membris competere scribunt, cum tamen cor membrum calidissimum pinguedine abundet, cerebrum vero frigidum omni careat. Verum ut aliquid certi de hac quæstione statuamus priorem istam Galeni tanquam veriorem defendere conabimur. Præsertim cum ipsemet Plato & f. Aristoteles fateantur, illud liquari calore, quod frigore esset concretum, & contra. Quis iam est qui dubitaret pingua ad ignem colliquari cum experientia id satis demonstret; Sciendū tamen nos pinguedinis efficientem frigidum g quidem constituere, non tamen absolute & actu frigidum (siquidem hoc in viventibus non agnoscimus) sed minus calidum, quod.

Philo-

Philosophus pro frigido est. Quod meridiana luce clarum patet, quod illa prior ratio Peripateticorum de frigido actu nullius sit momentum: ut cum sumis plumbum colligatum postquam ab igne amotum fuerit statim condensabitur; haec condensatio an num sit a calido, an vero sit a frigo? non certe a calido quod liquefacit, neque a frigido actu, admota enim manu urit adhuc; sequitur igitur, quod ista minus calidum illi profrigido sit. Neque obstat quod dicas cor est calidissimum & tamen habet pinguedinem, duplex enim istius pinguedinis causa est, altera in sanguine altera in corde; sanguis est tenuis, dulcissimus & pinguis, cor est durum; Nam negari non potest aliquos sanguinis vapores a ventriculis extra agi, & si quid cordi adheret in pinguedinem mutari: Deinde hoc opifex rerum fieri voluit ideo, ne cor ob perennes motus incandesceret & quasi incendio conflagraret. Cerebrum quod attinet non habet adipem quia nullus foret usus, vaporum enim fumidorum sua densitate respirationem impediret. Sed ne iusto longiores simus ad reliqua progredimur. Materia itaque est sanguinis pars pinguior, quae per tenues venas roris instar exsudat. Finem fere cum carne communem haber: Membra enim a fovea vestit & tuetur, astum partium interiorum mitigat, & per inedias instar pabuli in alimentum mutari potest.